
 

Allaccio idrico sulla condotta adduttrice regionale a servizio dell'azienda agricola
Arcangeli Rita nella frazione Cesaventre nel Comune di Accumoli.
Determinazioni.

1. D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 10:00 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE

Atto n. 94 del 05-07-2019

N.

3. VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre
2016 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’art. 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1, 2 e 2--
bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle
regioni interessate (comma 2);
l’art. 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice-
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il
ripristino degli edifici e servizi pubblici;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 5 del 28/11/2016 riguardante “Delocalizzazione
immediata e temporanea di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30
ottobre 2016 e dichiarati inagibili”;

VISTA la Determinazione del Direttore Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca
n. G00105 del 07/01/2017 di approvazione delle disposizioni attuative per l’applicazione
dell’Ordinanza Commissariale n. 5 del 28/11/2016;

VISTA la Determinazione del Direttore Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca
n. G05800 del 04/05/2018 con la quale è stata autorizzata la delocalizzazione temporanea
degli impianti zootecnici della ditta Arcangeli Rita con sede nel Comune di Accumoli, frazione
Cesaventre;

VISTA la richiesta di attivazione della fornitura idrica, presentata dalla suddetta ditta, presso
la struttura provvisoria delocalizzata sul terreno censito al foglio 72 mappale 10, registrata al
protocollo dell’Ente al n. 10385 del 05/12/2018;

CONSIDERATO che, non essendo presente nelle vicinanze alcuna linea comunale, l’unica
possibilità di presa idrica è costituita dalla condotta adduttrice regionale;

VISTA la nota prot. n. 10661 del 18/12/2018 inviata dal Responsabile del Procedimento Ing.
Lorena Rinaldi alla Regione Lazio - Area Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche,
con la quale è stata richiesta l’autorizzazione per l’allaccio idrico della citata azienda agricola
alla rete idrica regionale;

VISTO il nulla osta prot. n. 72357 del 29/01/2019, trasmesso dalla Regione Lazio - Area
Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche, registrato al protocollo dell’Ente al n. 659
del 29/01/2019;

CONSIDERATO che nel citato nulla osta viene espressamente richiesta l’adozione di apposita
deliberazione con la quale si prenda atto delle caratteristiche tecniche della nuova diramazione
e si dichiari l’impegno ad eseguire i lavori e ad effettuare la manutenzione delle opere
realizzate a propria cura e spese, esonerando la Regione Lazio da ogni responsabilità e da ogni
onere derivante da rotture o manomissione delle opere realizzate;

PRESO ATTO che la nuova diramazione dovrà avere le sottoelencate caratteristiche tecniche:
acquedotto Spugnale tratto serbatoio partitore Terracino – serbatoio Cesaventre;-
sezione condotta nel punto di allaccio acciaio DN 175 mm;-
punto di allaccio all’interno del pozzetto di scarico del tratto citato;-
portata della diramazione 0,01 l/sec. contenuta entro la dotazione prevista del P.R.G.A.;-
pressione di esercizio PN 16 bar;-



CONSIDERATO che le apparecchiature che dovranno essere installare secondo le indicazioni
che verranno impartite nel corso dei lavori dal personale della Regione Lazio - Sede di Rieti
sono le seguenti:

riduttore di pressione;-
limitatore di portata;-
contatore DN 1/2";-
saracinesca di regolazione DN 1/2" PN 16-

DATO ATTO, inoltre, che dovrà essere installata una condotta comunale di diramazione DN 1”
PN 16 in polietilene e dovrà essere realizzato, a monte della struttura provvisoria, un piccolo
serbatoio di carico dimensionato secondo le esigenze, comprensivo di galleggiante in modo tale
da non creare sprechi soprattutto nei periodi estivi;

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori a carico dell’Ente, a seguito della richiesta
di preventivo inviata in data 18/04/2019 dall’Ing. Rinaldi alla ditta affidataria del servizio di
manutenzione delle reti idriche comunali, è quantificato in € 2.076,00 oltre IVA, per un totale
di € 2.532,72 e sarà posto a carico della contabilità speciale;

TENUTO CONTO che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
Di dare mandato al Responsabile dell’Area III – Lavori pubblici, S.p.l. e Ambiente di dare2.
seguito alle prescrizioni della Regione Lazio finalizzate alla realizzazione del nuovo allaccio
idrico a servizio della struttura produttiva zootecnica dell’azienda agricola Arcangeli Rita,
con sede nel Comune di Accumoli, frazione Cesaventre, delocalizzata a seguito degli
eventi sismici del 2016 sul terreno censito al foglio 72 mappale 10;
Di impegnarsi:3.
 ad eseguire i lavori di allaccio idrico sulla condotta adduttrice regionale a propria curaa)
e spese, mediante installazione delle seguenti apparecchiature:
riduttore di pressione;-
limitatore di portata;-
contatore del DN 1/2”;-
saracinesca di regolazione DN 1/2” PN 16;-

a realizzare a monte della struttura provvisoria un piccolo serbatoio di caricob)
dimensionato secondo le esigenze, comprensivo di galleggiante;
  ad effettuare a propria cura e spese la manutenzione delle opere e dellec)
apparecchiature di diramazione, esonerando la Regione Lazio da ogni responsabilità e
da ogni onere derivante da rotture o manomissione delle opere realizzate;

Di finanziare la spesa mediante le risorse a carico della contabilità speciale;4.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, il presente atto5.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Oggetto: Allaccio idrico sulla condotta adduttrice regionale a servizio dell'azienda agricola
Arcangeli Rita nella frazione Cesaventre nel Comune di Accumoli. Determinazioni.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 02-07-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Laura GUIDOTTO

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 02-07-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      05-07-2019      al      20-

07-2019

N. Reg. 651

Lì, 05-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 05-07-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 05-07-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


